
Pag. 1 

 

COMUNE DI VALERA FRATTA 
PROVINCIA DI LODI 

P.zza Vittoria, 6 – Tel. 0371.99000 – Fax 0371.99348 –  c.a.p. 26859 
E-mail: protocollo@comune.valerafratta.lo.it 

C.F. 84503080156  -  P.I. 07910930150 

 

 

DETERMINAZIONE NR. 25 / 12/02/2026  
 
 

 
Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A 

TEMPO PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI)  E INDETERMINATO, PROFILO 
PROFESSIONALE FUNZIONARIO TECNICO. AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE CCNL 2019-2021 (EX CAT. D) DA ASSEGNARE ALL’ UFFICIO 
TECNICO DEL COMUNE DI VALERA FRATTA”. RIAPERTURA DEI TERMINI E 
CONTESTUALE MODIFICA DELLE DATE DELLE PROVE SCRITTE E ORALI. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO PERSONALE 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 109; 

• la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 7/2/2025 avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di gestione in forma semplificata – PRO  2025 - 2027”, esecutivo; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 28/3/2025 avente ad oggetto: “Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027. Approvazione”, esecutivo; 

• il Decreto Sindacale n. 1 del 14/6/2022 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativo al Servizio Personale alla sottoscritta; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) ed 

in particolare il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi 

tutti gli enti a decorrere dal 1° Gennaio 2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle 

scritture contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si 

imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui 

viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 13/11/2025 di aggiornamento del PIAO 
2025/2027 ed in particolare la sezione 3.3 Programmazione triennale del Personale 2025/2027, 

mailto:protocollo@comune.valerafratta.lo.it


Pag. 2 

con la quale è programmata, per l'anno 2025, la copertura di n. 1 posto tempo parziale (18 ore 
settimanali) ed indeterminato di Funzionario ed Elevata Qualificazione (ex cat.D), da assegnare 
al Servizio Tecnico; 

 
CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione del Piao sopra richiamato, nella 

programmazione triennale del fabbisogno di personale è stata prevista nell’anno 2025 

l’assunzione di n. 1 unità a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato – Profilo 

professionale Funzionario Tecnico nell'Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione CCNL 

2019- 2021, da effettuarsi mediante concorso pubblico, previo esperimento della procedura di 

mobilità obbligatoria; 

 
DATO ATTO che è stata attivata la procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 e che in 

data 02/12/2025 al ns prot.4823 è pervenuto il nulla osta da parte di Polis-Lombardia, e che, 

oltre ad essere decorsi i termini previsti dal comma 4 dello stesso articolo, non risulta 

assegnato personale in disponibilità; 

 

Richiamata la determina nr. 5  del 15/01/2026 di indizione della procedura concorsuale relativa 

all’assunzione di n. 1 unità a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato – Profilo 

professionale Funzionario Tecnico nell'Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione CCNL 

2019- 2021, 

 

Considerato che la procedura concorsuale è stata pubblicata sul portale INPA in data 

15/01/2026  con scadenza il 04 febbraio 2026; 

 

Preso atto che in data 4 febbraio u.s., giorno di scadenza del termine per la presentazione delle 

domande, è pervenuta una segnalazione da parte di un candidato che comunicava 

l’impossibilità di trasmettere l’istanza di partecipazione a causa di problemi di carattere tecnico 

relativi al caricamento dei dati sul portale INPA, determinati dalla predisposizione del bando; 

 

Considerato che l’Amministrazione, preso atto della segnalazione, ha immediatamente 

provveduto a richiedere supporto tecnico al portale INPA, sia tramite apertura di ticket sulla 

piattaforma, sia mediante invio di PEC in pari data, al fine di documentare la problematica e 

sollecitare un intervento risolutivo; 

 

Preso atto che la risoluzione della problematica sul portale INPA previo supporto degli 

operatori della Funzione pubblica si è concluso positivamente in data 11 febbraio 2026; 

 

Considerato che l’impossibilità di caricamento dei dati sul portale INPA, verificatosi proprio 

nell’ultimo giorno utile, ha determinato un oggettivo impedimento alla presentazione delle 

domande da parte degli aspiranti candidati, non imputabile a quest’ultimi; 

 

Richiamato l’art. 14 – Disposizioni Finali – del bando, che testualmente prevede che 

“l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà, in base a propria autonoma valutazione, 

qualora ne rilevasse la necessità e l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, di revocare, 

annullare, interrompere oppure rettificare le procedure concorsuali, di prorogare i termini di 

scadenza o riaprirli quando siano chiusi, di modificare le date, il luogo e l’ora di effettuazione delle 

prove d’esame, dandone tempestiva comunicazione agli interessati”; 

 



Pag. 3 

Considerato inoltre che il disservizio tecnico determinato dal caricamento del bando sul 

portale INPA ha compromesso l’effettivo esercizio del diritto di partecipazione, incidendo sui 

principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e massima partecipazione che 

regolano le procedure concorsuali pubbliche; 

 

Ritenuto che la riapertura dei termini costituisce una misura di autotutela correttiva e 

migliorativa, necessaria per ristabilire condizioni di effettiva parità tra tutti i potenziali 

candidati; 

 

Considerato che la riapertura dei termini rende necessario, in via consequenziale, modificare le 

date delle prove scritte e orali previste dal bando, al fine di garantire un congruo periodo di 

preparazione e un ordinato svolgimento della procedura; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla riapertura dei termini e alla riprogrammazione delle 

prove concorsuali;  

 

DATO ATTO che la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 
DATO ATTO di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario, 

personale o di qualunque altro tipo nella presente procedura ai sensi dell’art 6 bis della legge 

n.241/1990; 

                                                                              

 

                                                                                DETERMINA 

 

Di riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura 

concorsuale per soli esami, per la copertura a tempo parziale (18 ore settimanali) ed 

indeterminato di n. 1 posto profilo professionale Funzionario Tecnico - Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione (EX CAT.D), fissando il nuovo termine al 22/02/2026. 

 

Di modificare le date delle prove concorsuali, che vengono riprogrammate come segue: 

 

Prova scritta: 02 marzo 2026. 

Prova orale:   09 marzo 2026 

 

Di confermare la piena validità delle domande già presentate entro il termine originario del 4 

febbraio 2026. 

   Di rinviare a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice del suddetto 

Concorso; 

  Di pubblicare il presente atto sul portale Inpa, all’Albo pretorio on-line e sul sito Internet 

istituzionale del Comune di Valera Fratta, nella apposita sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione “Bandi di concorso” ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33. 

 



Pag. 4 

 
 
 
 il Segretario Comunale 
  GIOVANNA CAMMARA / InfoCert S.p.A.  
 


